
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO N° 122/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A VALDENIZIA DA

PAIXÃO DE SOUZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172/2024.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 173/2024.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 174/2024.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 175/2024.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 022/2025.

• AVISO DE CANCELAMENTO DE PREGÃO Nº 016/2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1C9A62234ECE0C503BD8D1EC53ACB9B0



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1

Decreto

                              

	

 

DECRETO N° 122/2025 

De 29 de agosto de 2025. 
Concede Licença para 
Tratamento de Saúde a 
VALDENIZIA DA PAIXÃO DE 
SOUZA, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) a seguir identificado (a) requereu 

na forma legal concessão para Tratamento de Saúde, apresentando, para tanto, 
além do Requerimento, laudos médicos que comprovam incapacidade para o 
exercício das funções a ela atribuídas; 
 

D E C R E T A :  
 
Art. 1° - Fica concedida, com arrimo no Art. 83, Inciso I, c/c o Art. 80, I, da 

Lei Municipal nº. 243, de 12 de abril de 1991, Licença para Tratamento de Saúde 
ao Servidor (a) Público (a) Municipal, Sra. VALDENÍZIA DA PAIXÃO DE 
SOUZA, ocupante do Cargo de GARI, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de 03 (três) meses, no período 
compreendido entre 03.08.2025 a 03.11.2025. 

 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

seus efeitos a 03 de agosto de 2025. 
 

 
Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 29 de agosto de 2025. 

 
 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
                                         PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 54B334F615597FDC44476A9EE91682E1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1

Termo Aditivo

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO 
AO CONTRATO Nº 172/2024 

 
 
 

O Município de Central, Estado da Bahia, torna público que 

firmou Termo de Aditamento de Prazo do Contrato nº 172/2024, 

cuja contratada é a empresa INSTITUTO ALFA DE MEDICINA 

INTEGRADA, inscrita no CNPJ nº 46.163.485/0001-35, para o 

Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação 

de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural, visando 

o atendimento da população junto as Unidades da Rede Pública de 

Saúde do Município de Central/BA com vigência de 28/08/2025 a 

28/08/2026.  

  

Central/BA, 28 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

____________________________________________ 
JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5552E0ED464D521EBAF08845412D846

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO 
AO CONTRATO Nº 173/2024 

 
 
 

O Município de Central, Estado da Bahia, torna público que 

firmou Termo de Aditamento de Prazo do Contrato nº 173/2024, 

cuja contratada é a empresa R. N DA GAMA SERVICOS MEDICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 54.421.167/0001-55, para o Credenciamento 

de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços 

médicos, tanto na área urbana quanto rural, visando o 

atendimento da população junto as Unidades da Rede Pública de 

Saúde do Município de Central/BA com vigência de 28/08/2025 a 

28/08/2026.  

  

Central/BA, 28 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

____________________________________________ 
JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5552E0ED464D521EBAF08845412D846

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO 
AO CONTRATO Nº 174/2024 

 
 
 

O Município de Central, Estado da Bahia, torna público que 

firmou Termo de Aditamento de Prazo do Contrato nº 174/2024, 

cuja contratada é a empresa SERVIÇOS MÉDICOS POLLYANA SOUZA 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.008.060/0001-40, para o 

Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação 

de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural, visando 

o atendimento da população junto as Unidades da Rede Pública de 

Saúde do Município de Central/BA com vigência de 28/08/2025 a 

28/08/2026.  

  

Central/BA, 28 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

____________________________________________ 
JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5552E0ED464D521EBAF08845412D846

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO 
AO CONTRATO Nº 175/2024 

 
 
 

O Município de Central, Estado da Bahia, torna público que 

firmou Termo de Aditamento de Prazo do Contrato nº 175/2024, 

cuja contratada é a empresa H.L.M. DE SOUZA - EPP, inscrito no 

CNPJ nº 04.741.266/0001-46, para a contratação de empresa para 

aquisição futura e eventual de água mineral para atendimento 

das Secretarias Municipais de Central/BA, com vigência de 

20/08/2025 a 20/08/2026.  

  

Central/BA, 20 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

____________________________________________ 
JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5552E0ED464D521EBAF08845412D846

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1

Dispensa

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 119/2025 

DISPENSA 022/2025 

 

 

A Prefeitura Municipal de Central/BA, em atendimento às disposições legais, torna 

público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima 

especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em serviços de digitalização do acervo de documentos, gerenciamento e 

organização em mídias para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 

município de Central /BA. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia 04/09/2025, 

das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser enviado através do e-mail: 

licitacaocentral.ba@gmail.com, ou entregue na sede da Prefeitura Municipal de Central – 

Ba , situada na Praça José de Castro Dourado, nº 22, Central/BA. BASE LEGAL: Art. 75, II 

e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 119/2025, DISPENSA n° 

022/2025, INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações complementares 

podem ser solicitado pelo e-mail: licitacaocentral.ba@gmail.com. 

 

Central- BA, 29 de agosto de 2025 

 

 

 

 

 

 

Ultimo Airan Carvalho da Silva 

Agente de Contratação 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AAC32C8188F1FA4C6FE509B2DFDD089B

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 
 

 AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL/BA, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o art. 71 da Lei nº 14.133/2021, 
torna pública a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 016/2025, 
referente ao Processo Administrativo nº 055/2025, cujo objeto era 
o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em locação de veículos automotores e máquinas 
pesadas, destinados às Secretarias Municipais de Infraestrutura e 
de Saúde. 
A anulação decorre da inobservância na ordem procedimental 
prevista no edital, nos termos do art. 5º da lei 14133/2021. 
Para maiores informações, no horário das 08h00min às 12h00min, no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Central/Bahia, 
situada na Avenida Central, nº 243 - Centro, Central/BA 
 
Central, 29 de agosto de 2025 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1C9A62234ECE0C503BD8D1EC53ACB9B0


		2025-08-29T16:48:12-0300




